ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 038/2024

REQUER AO PRESIDENTE DA MESA

DIRETORA QUE OFICIE A SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS (SEMOB),

PLEITEANDO URGENTEMENTE CÓPIAS

E INFORMAÇÕES DETALHADAS DE

TODOS OS PROCESSOS LICITATÓRIOS

EM TRÂMITE REFERENTE A

CONSTRUÇÃO DE REDES DE

DRENAGENS E PAVIMENTAÇÃO DO

BAIRRO MONTES CLAROS MUNICÍPIO

DE PARAUAPEBAS - PA.

Autores: Anderson Moratorio – PRD

Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Requeiro ao Presidente da Mesa Diretora, nos termos do artigo 202,

e seguintes do Regimento Interno, depois de cumprido o rito regimental e ouvido

o soberano Plenário desta Casa, oficie a Secretaria Municipal de Obras -

Semob, pleiteando urgentemente cópias e informações detalhadas de todos os

Processos Licitatórios em trâmite referente a construção de redes de drenagens

e pavimentação do Bairro Montes Claros no Município de Parauapebas – Pará.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

JUSTIFICATIVA

A solicitação de cópias e informações detalhadas de todos os

processos licitatórios em trâmite no bairro Montes Claros, no município de

Parauapebas - PA, é de extrema importância para a população local por diversos

motivos. Primeiramente, tal transparência permite que os cidadãos

acompanhem de perto as decisões e investimentos públicos que impactam

diretamente em suas vidas e comunidade. Ao ter acesso às informações

detalhadas dos processos licitatórios, os moradores podem fiscalizar se os

recursos estão sendo utilizados de forma adequada e em benefício do

desenvolvimento do bairro.

Além disso, a divulgação dessas informações promove a

participação ativa dos cidadãos no processo democrático, possibilitando que

eles contribuam com sugestões e críticas construtivas, além de exigirem

transparência e prestação de contas por parte das autoridades responsáveis.

Essa troca de informações e engajamento da comunidade fortalece a democracia

local e cria um ambiente propício para o desenvolvimento sustentável e a

melhoria da qualidade de vida dos residentes do bairro Montes Claros.

Por fim, a transparência nos processos licitatórios também

contribui para o combate à corrupção e ao desperdício de recursos públicos. Ao

tornar públicas as informações sobre as licitações em andamento, aumenta-se

a probabilidade de identificar possíveis irregularidades ou favorecimentos, o que

ajuda a garantir que os contratos sejam firmados de forma ética e transparente,

em conformidade com a legislação vigente. Assim, a solicitação dessas

informações não apenas empodera os cidadãos, mas também fortalece os

princípios da transparência e probidade na gestão pública.

Diante o exposto, e por se tratar de um tema de grande relevância

e urgência para a população de Parauapebas em especial aos moradores do

bairro Montes Claros, submeto o presente Requerimento, para análise, e

aprovação pelo Soberano Plenário desta Casa.

Câmara Municipal de Parauapebas, 3 de junho de 2024.

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DO VEREADOR ANDERSON MORATORIO

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

		2024-06-03T15:09:52-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687

		2024-06-03T15:43:45-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140